DIVISIONES.

ORACION.—Todas nuestras necesidades nos obligan á orar.
Todas nuestras gracias nos obligan á orar.
Todas nuestras esperanzas nos obligan á orar.

ORACION.—La grandeza de Dios, á quien dirigimos nuestras oraciones, nos obliga á dirijírselas con respeto.

El ejemplo de Jesucristo, que rogó por nosotros, nos obliga á rogar con fervor.

La Iglesia, que no cesa de rogarle, nos obliga á orar incesantemente.

ORACION.—El cuidado que tenemos en pedir á Dios por nuestras necesidades espirituales, le obliga á proveer á las necesidades del cuerpo.

El placer que encontramos en conversar con Dios en la oracion, hace que él se complace en socorrernos.

ORACION.—Dios nos prueba en la oracion, cuando retarda en concedernos lo que le pedimos.

Dios nos oye en la oracion, cuando nos rehusa lo que nuestra salvacion requiere que nos niegue.

Dios nos bendice en la oracion, cuando nos concede mucho más de lo que esperamos.

ORACION.—Debemos procurar merecer el feliz resultado de nuestras oraciones, por la resolution de conservar las gracias que Dios nos otorgará.

Debemos procurar merecer el auxilio de las oraciones de los Santos, por el amor de las virtudes que ellos más amaron.

Debemos procurar merecer la bendicion de las oraciones de Jesucristo, por el deseo de lo que él ha pedido por nosotros.

ORACION.—No es posible ser hombre virtuoso, sin ser hombre de oracion.

Hay que dejar de ser hombre del mundo, cuando se quiere ser hombre de oracion.

PASAJES DE LA SAGRADA ESCRITURA.

Omni tempore benedic Deum; et pete ab eo, ut vias tuas dirigat. Tob. iv, 20.

Humilium et mansuetorum semper tibi placuit deprecatio. Judith. ix, 16.

Oculi Domini super justos: et aures ejus in preces eorum. Psalm. xxxiii, 16.

Subditus esto Domino, et oraeum. Idem, xxxvi, 7.

Longe est Dominus ab impiis: et orationes justorum exaudiet. Prov. xv, 29.

Clament ad Dominum in fortitudine, et convertatur vir à via sua mala... Quis scit si convertatur et ignoscat Deus? Jonæ. iii, 8, 9.

Cum oratis, non eritis sicut hypocritæ, qui amant in synagogis et in angulis platearum stantes orare, ut videantur ab hominibus. Math. vi, 5.

Petite, et dabitur vobis; querite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis. Idem, vii, 7.

Ascendit in montem solus orare. Idem, xiv, 23.

Oportet semper orare et non desicere. Luc. xviii, 1.

Amen, amen dico vobis: si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Joann. xvi, 25.

Orationi instate, vigilantes in ea. Coloss. iv, 2.

Adeamus ergo cum fiducia ad